[4.-] Quarta pars est hec: Quod presumitur quod dixerit de beato Mattheo. Dicendum quod presumitur ex eo quod dicitur et habetur *De summa Trinitate et fide catholica*, capitulo *Quod illud*, § *Hec est*, ubi

500-501 Eph 4, 11

504-518 Clem. I, I, c. 1 (FRIEDBERG II, 1133 in apparatu)

491-494 En la defensa que fa Ubertino da Casale a favor de Pere Joan es llegeix: «Item beatus Jeronimus, qui ex mandato Damasi pape evangelia correxit, sicut patet in epistola quam scribit eidem pape, et dicit, quod in latinis codicibus plura erant defectiva et superflua, in illa epistola ostendit signa et cotationes, per que sua correctione cognoscatur. Et in evangelio Matthei secundum ipsum correcto et cotato iuxta formam predicte epistole, ponitur iste textus de verbo ad verbum XXVII^o cap.^o, sicut de illo libro multum antiquo extraximus, quin etiam in quam plurimis aliis exemplaribus invenitur: «Et circa horam nonam clamavit Yhesus voce magna: helij helij la maça batani, hoc est deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me. Et continuo currens unus accepta spongia implevit acetum et imponit arundini et dabat ei bibere. Alius autem accepta lancea pupugit latus eius et exivit sanguis et aqua. Jhesus autem clamans voce magna emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est etc.» Et in dicto libro iuxta signationem totius libri vidimus oculata fide signa numerorum tam ex nigro colore quam rubeo iuxta decem canones, quos in premissa epistola Jeronimus exprimit. Per que signa patet aperte secundum beati Jeronimum, cui plus creditur quam aliis doctoribus de veritate textus, quod idem textus, qui supra positus est, debet esse in evangelio Matthei de vulnere laterali Christi inter duos clamores eius secundum exemplaria vera et sua, que ipse de mandato predicti pape transtulit et correxit; et hoc ipsum in pluribus libris coreptis etiam reperitur. Causam autem, quare non habeantur in pluribus libris, satis explicat in epistola supradicta»; F. EHRLE, a. c., 404-405. Hom pot veure el text de sant Jeroni, al qual es refereix Ubertino, a la *Praefatio Hieronymi in quatuor Evangelia*, PL 29, 558-562.

504 La constitució *Fidei Catholicae* del Concili de Vienne (1305-1314) va condemnar algunes de les doctrines de Pere Joan, seguint així el parer dels franciscans

dicitur sic: «Textum vero beati Matthei apostoli et evangeliste qui in aliquibus libris dicitur inveniri et sub alio nomine hoc narrare, dicimus et per anticipationem debere intelligi et exponi»; hec ibi. Insurrexit enim quidam frater Petrus Iohannis de diocesi Biterrensi, qui posuit multas hereses et errores. Et, inter alios, quod quando Christus in cruce fuit lanceatus, quod realiter adhuc erat vivus, sed Iohannes in suo evangelio dixit quod erat mortuus, quia ita erat exinanitus quod mortuus videbatur, sed non erat. Sequentes vero begardi eiusdem fratris Petri Iohannis asserunt dictum fratrem Petrum Iohannis veritatem tenuisse in eo quod dixit, Christum non esse veraciter mortuum quando fuit in cruce in latere perforatus; sed quia Mattheus evangelista scripsit quod veraciter erat vivus, ecclesia illud correxit et ab evangelio Matthei abrasit, ne Iohanni [f. 118a (CXXIIIa)] contrarius videretur.